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 Введение

Вопросительные предложения с частицами разве и неужели

используются в русской разговорной речи для выражения отношения

говорящего к окружающей действительности, сообщаемому, ситуации в

целом, конкретному человеку, а также для установления контакта с

собеседником и усиления воздействия на него [Распопов 1955; Булыгина 1987;

Дягилева 2000; Маццола 2004 и др.]. Эти предложения широко употребляются

в разговорной речи, о чем свидетельствует высокая частотность

вопросительных частиц разве и неужели. По данным «Частотного словаря

русского языка», составленного на основе Национального корпуса русского

языка, частица разве занимает 684 место в ранговом списке лемм, а частица

неужели – 1444 место [Лящевская 2009]. Коммуникативная значимость

вопросительных предложений с частицами разве и неужели и их

распространенность в разговорной речи показывают, что полноценное

межличностное общение невозможно без умений употреблять эти

предложения, поэтому существует объективная потребность в формировании

этих умений у китайских студентов.

Данная потребность нашла отражение в Государственном

образовательном стандарте по русскому языку как иностранному второго

сертификационного уровня (В2). В нем указывается, что, владея русским

языком на этом уровне, студенты должны уметь выражать «информативные

интенции - запрашивать о событиях и фактах, дополнять, выяснять, уточнять,

расспрашивать и др.; оценочные интенции - выражать и выяснять морально-

этическую оценку: упрекать, осуждать, порицать; выражать и выяснять

рациональную оценку: сравнивать со стандартом, нормой, оценивать

целесообразность, эффективность, возможность / невозможность, истинность,

вероятность/маловероятность и т.д.; выражать и выяснять эмоциональную

оценку: высказывать удовольствие / неудовольствие, удивление, любопытство,

раздражение, заинтересованность, обеспокоенность, опасение»
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[Государственный образовательный стандарт по РКИ. Второй уровень 1999, с.

8-9]

Многие из этих интенций выражаются именно при помощи

вопросительных предложений с частицами разве и неужели. О

коммуникативной значимости этих предложений говорит и то, что они

встречаются уже в учебных текстах для начального этапа обучения. Однако

наблюдения за русской речью китайских студентов уровня В2 показывают,

что умения употреблять эти предложения в полной мере не усваиваются:

студенты или избегают их употребления, или допускают ошибки, так как не

осознают тонких семантических различий между ними, не знают их

интонационных особенностей и связей с невербальными средствами общения.

Все это свидетельствует о том, что употреблению вопросительных

предложений с частицами разве и неужели необходимо специально обучать.

Для этого следует разработать лингвистически и методически обоснованный

комплекс заданий и упражнений и проверить его эффективность в ходе

педагогического эксперимента.

Русские вопросительные предложения, в том числе и предложения с

частицами разве и неужели неоднократно описывались и анализировались в

лингвистической литературе [Пешковский 1928; Жинкин 1955; Падучева 1981;

Муханов 1982; Власян 2006; Глазкова 2008; Воробьева 2009; Зайцева 2010;

Стрельцов 2010, 2016; Белунова 2013; Дыртый 2014 и др.]. Существуют

работы, в которых рассматривались русские вопросительные частицы, в том

числе частицы разве и неужели [Распопов 1955; Богуславский 1969; Ким 1970;

Киселев 1976; Святогор 1976; Штайн 1977; Булыгина 1987; Стародумова 1988;

Скрипникова 1994, Марусенко 1997; Николаева 2000; Ружицкий 2001;

Дягилева 2000; Муминов 2011и др.].

Лингвистами исследованы модальные оттенки вопросительных

предложений с частицами разве и неужели и особенности их интонации. В

ряде работ анализируются сходства и различия этих предложений с их

аналогами в итальянском, английском, татарском и калмыцком языках
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[Маццола 2004; Халитова2008; Лиджиева 2014], а также в китайском языке

[Лю Юэ Хуа 2001; Ци Ху Ян 2004; Ван Ен 2005, 2008; Жуйцин Су 2007; Фан

Юйцин 2009; Ян Еншин 2009; Го Ли Чжинь 2013; Ли Цзин 2014; Мэн

Фаньфань 2015; Любимова 2017 и др.].

В методической литературе отсутствуют специальные работы,

посвященные обучению иностранных студентов употреблению

вопросительных предложений с частицами разве и неужели. Отдельные

вопросы, имеющие отношение к решению данной проблемы, затрагиваются в

ряде научных статей [Бурханов 1993; Овсянникова 2003; Петрова 2007;

Румянцева 2015], однако они не выявляют в полной мере специфики работы с

данными предложениями.

Нерешенность многих вопросов обучения иностранных студентов

употреблению вопросительных предложений с частицами разве и неужели

является причиной того, что в учебниках русского языка как иностранного

разделы, посвященные работе с этими предложениями, почти не представлены.

Хотя задания и упражнения, направленные на усвоение этих предложений,

даны в ряде учебных пособий для уровня В2 [Попова 1999; Крючкова 2004;

Иванова 2008; Скороходов 2010], методику обучения их употреблению нельзя

считать глубоко разработанной.

Таким образом, приходится констатировать, что в настоящее время в

большей степени разработаны лингвистические, а не методические аспекты

проблемы обучения иностранных студентов употреблению вопросительных

предложений с частицами разве и неужели. Ни в одной из работ не выделены

специфические принципы обучения употреблению этих предложений, не

систематизированы приемы обучения, не выявлены возможные трудности,

которые могут испытывать китайские студенты при овладении умениями

употреблять эти предложения. Научная разработка этих вопросов не только

позволит усовершенствовать методику обучения китайских студентов

русской устной речи, но и будет вкладом в теорию обучения русскому языку

как иностранному.
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Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

необходимостью разрешения педагогических противоречий:

- между потребностью иностранных студентов уровня В2 употреблять в

речи предложения с вопросительными частицами разве и неужели, и

несформированностью у них умений употреблять их;

- между существующими требованиями к формированию у студентов

указанных умений и не достаточной реализацией этих требований в процессе

обучения;

- между необходимостью формирования у иностранных студентов этих

умений и не разработанностью методики их формирования в научной

литературе;

- между потребностью в организации процесса формирования этих

умений и отражением приемов их формирования в учебной литературе.

Все вышесказанное обусловило выбор темы настоящего исследования

«Обучение китайских студентов-филологов употреблению вопросительных

предложений с частицами разве и неужели (уровень В2)».

Объект исследования – процесс формирования у китайских студентов

умений употребления вопросительных предложений с частицами разве и

неужели (уровень В2), предмет исследования – комплекс заданий и

упражнений, направленный на формирование этих умений.

Гипотеза исследования: обучение китайских студентов-филологов

уровня В2 употреблению вопросительных предложений с частицами разве и

неужели будет проходить более эффективно, если:

- на ориентировочной стадии студенты будут знакомиться с модальными

оттенками, лексическими средствами и особенностями интонации данных

предложений, а также соотносить их с невербальными средствами общения;

- на стандартизирующей стадии студенты будет уделяться внимание

организации комплексного усвоения речевых навыков, обслуживающих

данные предложения;
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- на варьирующей стадии основное внимание будет уделяться ролевым

играм;

- в процессе обучения будет учитываться возможное влияние китайского

языка, в ряде случаев будут проводиться межъязыковые сопоставления.

Цель исследования – разработка и экспериментальная проверка

комплекса заданий и упражнений, направленных на обучение китайских

студентов-филологов (уровень В2) употреблению вопросительных

предложений с частицами разве и неужели.

Для достижения поставленной цели и проверки выдвинутой гипотезы

необходимо было решить следующие задачи.

1. Рассмотреть лингвистические особенности вопросительных

предложений с частицами разве, неужели, а также их связь с невербальными

средствами общения.

2. Сравнить эти предложения с их аналогами в китайском языке.

3. Проанализировать задания и упражнения, направленные на обучение

иностранных студентов употреблению этих предложений, в учебной

литературе для уровня В2.

4. Теоретически обосновать комплекс заданий и упражнений,

направленный на обучение иностранных студентов употреблению этих

предложений.

5. Разработать комплекс заданий и упражнений, направленный на

формирование указанных умений.

6. Экспериментально проверить эффективность этого комплекса.

Методы исследования: теоретический анализ научной и учебной

литературы, сопоставительный метод, наблюдение, педагогический

эксперимент, методы математической обработки данных.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

работы, посвященные:

- лингвистическому анализу вопросительных предложений с частицами

разве и неужели [Распопов 1955; Светлышев 1958, Мирович 1962; Виноградов
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1975, 1986; Стародумова 1988, 1997; Святогор 1976; Киселев 1976; Штайн

1977; Шелякин 1978, 2000; Муханов 1982; Марусенко 1997; Дягилева 2000,

2002; Николаева 2000; Ружицкий 2001; Кокорина 2002; Халитова 2008;

Поручная 2010; Лиджиева 2014];

- исследованию невербальных средств общения [Горелов 1980, 2005;

Стернин 1989, 1996, 2000, 2003; Богданов 1987; Формановская 1989;

Харченкова 1994; Прохоров 1996, 1997; Фаст 1997; Таранцей 2001; Гудков

2003; Гришаева 2006; Кашкин 2007; Кузнецов 2007; Почепцов 2001; Вахтель

2004; Викулов 2008; Головлева 2008; Тер-Минасова 2008; Садохин 2010;

Брутян 2015; Глухоедова 2015];

- общим вопросам преподавания иностранных языков и русского языка

как иностранного [Бархударов 1967; Леонтьев 1970; Пассов 1977; Шатилов

1985; Изаренков 1986; Леонтьев 1988; Митрофанова 1990; Арутюнов 1990;

Пассов 1991; Гальскова 2000; Щукин 2003; Акишина 2004; Живая методика

2005; Капитонова 2006; Федотова 2016];

- вопросам обучения употреблению вопросительных предложений с

модальными частицами на уроках иностранного языка [Бурханов 1993;

Петрова 2007; Румянцева 2015 и др.].

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- с методических позиций интерпретированы лингвистические

особенности вопросительных предложений с частицами разве, неужели,

разработана таблица соответствия модальных оттенков этих предложений, их

лексики, интонации и связанных с ними невербальных средств;

- на основе сравнения этих предложений с их аналогами в китайском

языке выделены возможные трудности, которые могут испытывать китайские

студенты в процессе обучения их употреблению;

- критически проанализированы задания и упражнения, направленные

на обучение иностранных студентов употреблению этих предложений, в

учебной литературе для уровня В2.

10

- разработан и теоретически обоснован комплекс заданий и упражнений,

направленный на обучение китайских студентов употреблению этих

предложений;

- в ходе педагогического эксперимента проверена эффективность

применения этого комплекса.

Теоретическая значимость исследования состоит в

лингвометодической интерпретации связей модальных оттенков

вопросительных предложений с частицами разве, неужели с их лексикой,

интонацией и невербальными средствами общения, в выявлении трудностей

усвоения этих предложений в китайской аудитории, в теоретическом

обосновании комплекса заданий и упражнений, направленного на обучение

иностранных студентов употреблению этих предложений.

Практическая значимость работы состоит в следующем:

- учебные материалы, созданные в процессе исследования, могут найти

отражение в учебных программах и учебниках по русскому языку для

иностранных студентов (уровень В2);

- теоретические положения исследования могут быть использованы в

лекционных курсах и на практических занятиях по методике обучения

русскому языку как иностранному.

Положения, выносимые на защиту:

1. Необходимость включения вопросительных предложений с

частицами разве, неужели в содержание обучения русскому языку

иностранных студентов-филологов (уровень В2) обусловлена их

коммуникативной значимостью и распространенностью в разговорной речи.

2. В процесс обучения иностранных студентов русскому языку на

уровне В2 включаются вопросительные предложения с частицей разве,

имеющие модальные оттенки экспрессивно выраженных утверждения и

отрицания, и вопросительные предложения с частицей неужели, имеющие

модальные оттенки удивления и упрека.
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3. В процессе обучения необходимо уделять внимание связи лексики

вопросительного предложения с частицами разве или неужели, имеющего

определенный модальный оттенок, с его интонацией и невербальными

средствами. Ориентиром для преподавателей, обучающих иностранных

студентов употреблению этих предложений, служит таблица соответствия

модального оттенка, типа вопросительного предложения, типа ИК и

невербальных средств.

4. Русские вопросительные предложения с частицами разве и неужели и

их аналоги – китайские предложения с модальным наречием нань дао и

вопросительными частицами– обладают рядом сходных структурных и

функциональных черт, что позволяет китайским студентам осуществлять

положительный перенос навыков с родного языка на русский. Трудным для

китайских студентов является распознавание модальных оттенков этих

предложений, а также их овладение умениями их употребления в речи, причем

наибольшую трудность представляет интонация этих предложений.

5. В процессе обучения китайских студентов-филологов русскому языку

(уровень В2) необходимо формировать у них умения реагировать на реплики

собеседника, содержащие вопросительные предложения с частицами разве и

неужели, умения реагировать на реплики собеседника, используя данные

предложения, умения инициировать диалог, употребляя их. К задачам

обучения относятся формирование навыков распознавания модального

оттенка, заложенного в данных вопросительных предложениях, и

формирование навыков уместного употребления данных вопросительных

предложений.

6. Комплекс заданий и упражнений, предназначенный для обучения

китайских студентов употреблению вопросительных предложений с

частицами разве и неужели, строится в соответствии со схемой формирования

речевого навыка С.Ф. Шатилова, включающей: ориентировочный,

стандартизирующий и варьирующий этапы. Он предусматривает

комплексную работу над формированием лексических, грамматических и
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интонационных навыков, обеспечивающих употребление этих предложений,

а также работу с невербальными средствами общения.

7. Возможны два алгоритма действий преподавателя на

ориентировочном этапе формирования навыка: а) от вопросительного

предложения, выступающего в качестве речевого образца, к его модальным

оттенкам, интонации и виду невербальных средств; б) от интенции к

вопросительному предложению и далее к анализу вопросительной частицы и

также интонации и невербальных средств.

8. В основе обучения лежат частные методические принципы,

обусловленные спецификой изучаемого языкового материала: принцип

разграничения модальных оттенков вопросительных предложений с

частицами разве и неужели, принцип разграничения интонационных

конструкций, необходимых для употребления вопросительных предложений с

разными модальными оттенками, принцип взаимосвязи вопросительных

предложений с частицами разве и неужели и их невербального сопровождения.

Апробация работы. Основные результаты исследования были

представлены на международных научно-практических конференциях

«Русистика и современность» (Астана, 2016), «Гуманитарные науки в

современном вузе как основа межкультурного взаимодействия» (Санкт-

Петербург, 2018), «Обучение и воспитание: методики и практика»

(Новосибирск, 2017), «Теоретические и методологические проблемы

современного образования» (Москва, 2017). Диссертация обсуждалась на

заседании экспертной комиссии Санкт-Петербургского государственного

университета и была рекомендована к защите.

По теме диссертации опубликовано 7 работ, из них в журналах,

рекомендованных ВАК Российской Федерации, 3 работы [Сие Синь Юй 2016а;

Сие Синь Юй 2016б; Сие Синь Юй 2016в].

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложения.
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Глава 1. Лингвометодические основы обучения китайских

студентов-филологов употреблению вопросительных предложений с

частицами разве и неужели (уровень В2)

1.1. Вопросительные предложения с частицами разве и неужели в

российской лингвистической литературе

Вопросительные предложения в русском языке на протяжении многих

лет являются объектом лингвистического исследования. Их изучали такие

известные лингвисты, как А.М. Пешковский, Н.И. Жинкин, В.В. Виноградов,

И.П. Распопов, Е.В. Падучева, Е.А. Брызгунова, И.Л. Муханов, Т.В. Булыгина

и А.Д. Шмелев, М.А. Шелякин [Пешковский 1928; Жинкин 1955; Распопов,

1955; Падучева 1981; Брызгунова 1982; Муханов, 1982; Виноградов 1986;

Булыгина 1987; Шелякин 2006]. О сложности и многоаспектности этих

предложений свидетельствует то, что большое внимание им уделяют

лингвисты и в наше время [Дягилева 2000; Власян 2006; Глазкова 2008;

Воробьева 2009; Зайцева 2010; Стрельцов 2010, 2016; Белунова 2013; Дыртый

2014 и др.].

В академической грамматике в § 2591 указывается: «Вопросительными

называются предложения, в которых специальными языковыми средствами

выражается стремление говорящего узнать что-л. или удостовериться в чем-л.

Вопросительные предложения, таким образом, информируют о том, что хочет

узнать говорящий» [Русская грамматика 1982, т. 2, с.386]. Там же отмечается,

что вопросительные предложения часто имеют субъективно-модальную

окраску: «В них может выражаться предположение (Опять будем встречать

кого-нибудь?), неуверенность (Вы как будто змеям сочувствуете? Пришв.) и

другие значения. По отношению к субъективно-модальным значениям

вопросительные предложения проявляют избирательность: одни субъективно-

модальные значения возможны во всех типах вопросительных предложений,

другие — только в некоторых из них» [Там же, с. 386].
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Таким образом, первичной функцией вопросительных предложений

является выражение вопросительности (запрос информации), вторичные же

функции связаны с выражением различных модальных оттенков.

Показателями вопросительности в этих предложениях выступают

вопросительные местоимения кто, что, какой, чей и др., вопросительные

частицы ли, не... ли, что, что же, как, что ли и др., а также интонация. В

академической грамматике отмечается, что с помощью этих средств любое

невопросительное предложение может стать вопросом или переспросом [Там

же, с. 386]. При этом предложения с вопросительными местоимениями в

модальном отношении нейтральны, тогда как предложения с

вопросительными частицами выражают разные модальные оттенки.

В российской лингвистической литературе существует множество работ,

в которых анализируются русские вопросительные частицы [Распопов 1955;

Богуславский 1969; Ким 1970; Киселев 1976; Святогор 1976; Штайн 1977;

Степенкова 1978; Муханов 1982; Стародумова 1988; Скрипникова 1994,

Марусенко 1997; Николаева 2000; Ружицкий 2001; Муминов 2011 и др.].

Некоторые работы специально посвящены анализу частиц разве и неужели

[Булыгина, Шмелев 1987; Дягилева 2000; Маццола 2004]. Выделим из них то,

что может быть необходимым при разработке комплекса заданий и

упражнений, направленного на формирование у иностранцев умений

употребления вопросительных предложений с частицами разве и неужели.

Общие свойства частиц.

В.В. Виноградов дал следующее определение частицам – это «классы

таких слов, которые обычно не имеют вполне самостоятельного реального или

материального значения, а вносят дополнительные оценки в значения других

слов, группы слов, предложений или служат для выражения разного рода

грамматических отношений» [Виноградов 1986, с. 544].

С.И. Богданов отмечает, что «частицами называется класс служебных

слов, которые используются для выражения различных смысловых оттенков

отдельных членов предложения, для передачи разнообразных
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коммуникативных характеристик сообщения и для образования

аналитических форм слов» [Богданов 1997, с. 26].

По мнению М.А. Шелякина, частицы – это служебные слова, которые

служат в речи для выражения отношения всего или части высказывания к

действительности, а также говорящего к сообщаемому [Шелякин 2006, с. 216].


[…]


– …

Possible answer: – Разве это правильное решение? Твой ответ не

сходится с ответом в конце учебника! (negative expression)

6. – Моя подруга взяла на свидание мои золотые серёжки, но прошёл уже

месяц, а она их не вернула!

– …

Possible answer: – Разве не надо попросить её вернуть их? Они же очень

дорогие! Это подарок твоей бабушки! (affirmative expression)

Exercise 5. "Answer a friend." Work in pairs. Students take turns asking

each other questions and giving a response.
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1. – Разве не случается в жизни, что обидишь человека зря, а потом

жалеешь об этом?

– …

Possible answer: – Конечно, в жизни всё может быть.

2. – Разве Андрей уже приехал? Он сказал, что приедет только через

неделю!

– …

Possible answer: – Нет, он поменял билет и приехал сегодня ночью!

3. – Разве у тебя нет этой книги?

– …

Possible answer: – Конечно есть. Я давно её уже купила!

4. – Разве это обслуживание?

– …

Possible answer: – Да уж, больше сюда не придём. Официанты

работают очень медленно.

5. – Почему ты обижаешься на Аню? Разве она не хочет тебе помочь?

– …

Possible answer: – Нет, мне так не кажется! Она вечно суёт нос не в

своё дело.

6. – Разве преподаватель непонятно все объяснил?

– …

Possible answer: – Я немного опоздал, поэтому не понял.

7. – Разве зло приводит к добру?

– …

Possible answer: – Нет, злые слова или поступки никогда не принесут

человеку ничего хорошего.

8. – Разве ты ещё не гулял с собакой? Мы же договаривались, что ты

выведешь её на прогулку утром!

– …
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 Possible answer: – Извини, утром я проспал, поэтому не успел погулять

с ней.

Exercise 6. Work in pairs. Listen to the answer of the interlocutor and give

the first remark.

1. – …

– Разве я тебе его не показывала? Мне казалось, что ты его уже видела

(affirmative expression).

Possible answer: Оксана, покажи мне, пожалуйста, своё новое платье.

2. – …

– Разве он спортсмен? Вчера мы были на море, он не мог проплыть даже

10 метров! (negative expression)

Possible answer: Олеся сказала мне, что её парень – спортсмен.

3. – …

– Разве не жаль, что такой умный ученик не получил золотую медаль?!

(affirmative expression)

Possible answer: Представляешь, Слава не получил медаль!

4. – …

– Ну, что ты! Разве это фильм?! (negative expression)

Possible answer: Какой интересный фильм!

5. – …

– Разве она не ходит в фитнес центр?! Я знаю, что она купила абонемент

на год. (affirmative expression)

Possible answer: Ты слышала, что Таня очень поправилась!

6. – …

– Конечно! Разве я могла отказаться от такого интересного

предложения?! (negative expression)

Possible answer: Людмила, я слышала, что ты уезжаешь работать в

Америку! Это правда?
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 Exercise 7. Role play. Work in pairs. Select a role card. Make a dialogue

according to the situation given in it. Play the scene with your partner using the

particle's indeed modal shades you've learned.

1. А. Вы пришли в кафе и заказали

суп. Увидели в нём муху, очень

недовольны обслуживанием.

(Используйте в речи частицу разве с

модальным оттенком экспрессивно

выраженного отрицания).

1. Б. Вы официант. Вы принесли

клиентке суп, в котором плавает

муха.

2. А. Вы главный менеджер в

аэропорту. Вы заранее отправили на

электронную почту пассажирам

информацию об изменении даты

рейса, но один из клиентов подошел

к вам с претензиями. Объясните

ситуацию пассажиру.

2. Б. Вы приехали в аэропорт и

узнали, что ваш рейс перенесли на

следующий день. Вы очень

недовольны, подходите к стойке

регистрации. (Используйте в речи

частицу разве с модальным

оттенком экспрессивно

выраженного утверждения).

3. А. Вы шли в гости к подруге,

увидели красивый куст сирени и

решили нарвать большой букет.

3. Б. Вы любите разводить цветы и

ухаживать за ними. В окно вы

увидели, как молодой человек рвет

сирень с куста под вашим окном.

Вы очень недовольны.

(Используйте в речи частицу разве

с модальным оттенком

экспрессивно выраженного

отрицания).
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4. А. Вы пассажир автобуса. Хотели

проехать две остановки бесплатно,

но попались на глаза контролёру.

4. Б. Вы контролёр автобуса.

Увидели, что вошедший пассажир

не оплатил проезд. Делаете ему

замечание. (Используйте в речи

частицу разве с модальным

оттенком экспрессивно

выраженного утверждения).

Exercise 8. "Game "Situation". Work in pairs. Select a card. Compose

dialogues within the given situation, using the studied interrogative sentences with

the particle indeed.

Разговор по телефону

В поликлинике

В транспорте

В университете

В библиотеке

На улице

В магазине

В кафе

В музее

В гостях
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В театре

На экскурсии

Exercise 9. "Make a dialogue." Look at the photos. Compose dialogues

using interrogative sentences with modal particle indeed.

1. Affirmative expression

Possible answer:

– Аня! У меня такая новость для тебя! Я случайно услышала, как Дима сказал

другу, что ты ему очень нравишься и он хочет пригласить тебя вкино!

– Ты шутишь? Разве он не знает, что у меня есть парень? Я же знакомила их

на прошлой неделе!

2. Negative expression

Possible answer:

– Мой проект позволит повысить производительность труда на 85 %.

– Разве это следует из Ваших расчетов? Я не увидела этого!
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3. Affirmative expression

Possible answer:

– Маша! Как здорово, что мы пришли в парк! Сегодня отмечают День города!

Посмотри, как красиво танцуют дети на сцене! На скамейках нет ни одного

свободного места! Мне кажется, что они займут первое место на конкурсе!

– Конечно! Разве жюри может не понравиться этот танец?!

4. Negative expression

Possible answer:

– Разве это реферат?! У Вас нет вывода, списка литературы, Вы просто все

скачали из интернета!

– Извините, пожалуйста, у меня было мало времени. Я все исправлю.

Exercise 10. Read fragments of fiction texts. Name the modal shades of the

interrogative particle indeed (negative expression, affirmative expression).

344

1. Павлуха хрипло засмеялся: – Еще чего! Ей не впервой! – Разве можно

быть таким жестоким по отношению к тому, кого любишь? – попыталась я

воззвать к его милосердию [Darya Dontsova. Ear from a goldfish (2004)]

Comment

Хрипло – about sound: not pure in tone, deaf. [Explanatory Dictionary of the

Russian Language 2016, p. 696].

Не вперво/й (oral) – not the first time [Ibid, p. 123].

Воззвать / взывать – make an appeal, call [Ibid, p. 78].

Милосердие – willingness to help someone. or forgive someone. s

compassion, philanthropy [Ibid, p. 294].

Key: модальный оттенок –negative expression.

2. – Почему? – изумилась я. – Что плохого я сделала? Разве нельзя от

души поблагодарить этого славного Гиславеда? [Darya Dontsova. Ear from a

goldfish (2004)]

Comment

Поблагодарить от души – sincerely express your gratitude [Explanatory

Dictionary of the Russian language 2016, p. 159].

Изумиться – to be amazed [Ibid, p. 207].

Изумление – extreme surprise [Ibid, p. 207].

Славный (oral) – very nice, nice, cute [Ibid, p. 584].

Key: модальный оттенок – affirmative expression.

3. Чтобы помочь любимому, Лиза решила застраховать своё жилье по

полной программе, а Юрка, желая угодить любовнице, составил бумаги таким

образом, что в случае каких-либо неприятностей Лиза должна получить

нехилую сумму в сто тысяч долларов. – Разве такое возможно? – недоверчиво

спросила я. – Уж больно много денег! Квартира столько не стоит [Darya

Dontsova. Strabismus Medicine (2003)].

Comment

Угодить – удовлетворить кого-н., сделать что-н. приятное, нужное

[Explanatory Dictionary of the Russian language 2016, p. 659].
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 Нехилый – good, wonderful, grand, top grade, cool, first class [Dictionary of

synonyms of the Russian language. Practical guide, p. 356].

Больно много – lots of [Explanatory Dictionary of the Russian language 2016,

p. 58].

Key: модальный оттенок – negative expression.

4. – Вот, – плевался слюной старик, – глянь, попила дряни и с копыт

съехала. – Да бросьте вы глупости пороть! – в сердцах воскликнула Олеся. –

Разве от газировки может плохо стать? Наверное, от жары сердце прихватило

[Darya Dontsova. Ear from a goldfish (2004)].

Comment

Глянь – to look / glance. The same as watching [Explanatory Dictionary of

the Russian language 2016, p. 120].

Дрянь – about someone. bad, insignificant [Ibid, p. 157].

Поро/ть глупости – talk nonsense [Ibid, p. 459].

С копы/т съехать – getting sick or dying hard [Ibid, p. 98].

В сердца/х (oral.) – in irritation [Ibid, p. 573].

Прихвати/ть (oral.) – get sick [Ibid, p. 690].

Key: модальный оттенок – negative expression.

Homework: Compose one dialogue at a time with interrogative sentences

with a particle indeed, expressing each of the modal shades studied.

Repetition of the covered material

Exercise 1. Instead of dots, insert particles that are appropriate in meaning,

indeed or really. What are the modal shades of sentences:

1) shades of sentences with a particle indeed

а) negative expression;
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б) affirmative expression;

2) shades of sentences with a particle really:

а) surprise;

б) reproach.

Please note! If the negative particle не is used in the interrogative sentence,

then it is necessary to use the interrogative particle indeed with the shade of an

affirmative expression.

Мodel:

– Маша, покажи мне своё новое платье.

– … я тебе его не показывала? Мне казалось, что я тебе его уже

показала.

Key: – Разве я тебе его не показывала? (affirmative expression.)

1. – Ольга весь вечер переводила текст, но так и не перевела его.

– … тебе трудно было помочь ей? Ты же отлично знаешь английский

язык.

Key: – Неужели тебе трудно было помочь ей? (reproach)

2. … можно брать чужие вещи без разрешения?

Key: – Разве можно брать чужие вещи без разрешения? (negative

expression)

3. – Представляешь, Антон получил за контрольную работу отлично!

– … это правда? Ведь он все ответы списал из учебника!

Key: – Неужели это правда? Ведь он все ответы списал из учебника!

(surprise)

4. – Костя, почему ты пришел так поздно? … я не просила тебя прийти

пораньше? – Извини, пожалуйста, я попал в пробку.

Key: – Разве я не просила тебя прийти пораньше? (affirmative expression)

5. – Игорь заболел и уже две недели лежит в больнице. Я не знаю, как он

себя чувствует сейчас.

– … тебе так трудно навестить его?
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 Key: – Неужели тебе так трудно навестить его? (reproach)

6. … можно переписываться с друзьями на лекции?

Key: – Разве можно переписываться с друзьями на лекции? (negative

expression)

7. – Ложись спать! Уже 12 часов ночи!

– … уже так поздно? Я думал, что еще только 10 часов.

Key: – Неужели уже так поздно? Я думал, что еще только 10 часов

(surprise)

8. – Почему ты обижаешься на Яну? … она не хочет тебе помочь?

– Я на нее уже не обижаюсь.

Key: – Разве она не хочет тебе помочь? (affirmative expression)

Exercise 2. In the following situations, express:

1) negative expression or affirmative expression (particle indeed);

2) surprise or reproach (particle really). Name this shade.

1. Ваша сестра говорит, что Даша не смогла перевести текст и получила за

урок двойку. Вы упрекаете сестру в том, что она не помогла Даше.

Key: – Неужели ты не помогла помочь ей?! Ты же отлично знаешь

английский! Как тебе не стыдно! (reproach)

2. Вы уверены в том, что все люди любят путешествовать.

Key: – Разве кому-нибудь может это не нравиться? (affirmative

expression)

3. Никита просит вас познакомить его со Светой. Вас удивило, что он её не

знает.

Key: – Неужели ты не знаком с ней? Вы же учитесь в одном

университете! (surprise)

4. Ваша подруга не согласна с вами, что Женя – хитрый человек.

Key: – Разве он хитрый? Он всегда все и всем рассказывает! (negative

expression)

5. Ваш муж вернулся домой только утром. Вы недовольны, упрекаете его
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за то, что он не позвонил и не сказал, где он.

Key: – Неужели ты не мог позвонить мне?! Я всю ночь с ума сходила!

(reproach)

6. Вы считаете, что всем людям нравиться получать подарки.

Key: – Разве кому-нибудь не нравиться получать подарки? (affirmative

expression)

7. Друг приглашает вас в филармонию. Вы удивлены тем, что он любит

классическую музыку.

Key: – Спасибо за приглашение! Неужели ты любишь классику?!

Никогда бы не подумала! (surprise)

8. Вы не согласны, что всем людям нравиться гулять по лесу и собирать

грибы.

Key: – Разве это может всем нравиться? Там сыро и столько комаров!

(negative expression)