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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Сие Синь Юй на тему:

«Обучение китайских студентов-филологов употреблению вопросительных

предложений с частицами разве и неужели», представленную на соискание

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2 –

Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный,

уровень профессионального образования).

Грамматика имеет важное значение при обучении иностранцев русской

грамматике. В коммуникативно-ориентированном курсе русского языка как

иностранного (РКИ) одну из основных трудностей представляет соотнесение

грамматического компонента содержания с коммуникативной целью

обучения. Овладение общением означает овладение действиями и операциями

с языковым материалом при выражении собственных мыслей и понимании

чужих высказываний. Недостаточное внимание к грамматическому аспекту на

начальном этапе ведет к затруднению речи учащихся, многочисленным

ошибкам, значительно осложняет общение на русском языке. Практика

преподавания РКИ позволяет утверждать, что наибольшее количество

системных ошибок китайским учащимся допускает при фонетическом,

грамматическом и синтаксическом оформлении речи на русском языке.

Нельзя не согласиться с автором исследования, что «коммуникативная

значимость вопросительных предложений с частицами разве и неужели и их

распространенность в разговорной речи показывают, что полноценное

межличностное общение невозможно без умений употреблять эти

предложения, поэтому существует объективная потребность в формировании

этих умений у китайских студентов» (с. 4).

В данной работе рассмотрены лингвистические особенности

вопросительных предложений с частицами разве, неужели и их связь с

невербальными средствами общения.
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Автор рецензируемой работы предприняла попытку теоретически

обосновать принципы, на основе которых был составлен комплекс заданий и

упражнений, направленный на обучение иностранных студентов

употреблению вопросительных предложений с частицами разве, неужели.

В диссертационном исследовании Сие Синь Юй были

интерпретированы с методических позиций лингвистические особенности

вопросительных предложений с частицами разве и неужели, установлены

соответствия модальных оттенков этих предложений, их лексического

наполнения и интонационного оформления (с. 31‒32).

Заслуживают внимания результаты сравнения вопросительных

предложений с частицами разве, неужели с их аналогами в китайском языке,

на основе чего были выделены трудности, которые могут испытывать

китайские студенты при усвоении структуры этих предложений (с. 34‒38).

Одной из положительных сторон данной работы является

разработанный и теоретически обоснованный комплекс заданий и

упражнений, направленный на обучение китайских студентов

конструированию вопросительных предложений с частицами разве и неужели

(параграф 2.1). Для разработки методики обучения употреблению

вопросительных предложений с частицами разве, неужели Сие Синь Юй

проанализировала соответствующие задания и упражнения, представленные в

учебниках и учебных пособиях для уровня В2.

Несмотря на перечисленные достоинства данного исследования следует

отметить некоторые недочеты, имеющиеся в работе.

1. Гипотеза исследования не может строиться по формуле: обучение

будет эффективным, если специально чему-либо обучать. В работе Сие Синь

Юй гипотеза сформулирована именно таким образом (с. 7).

2. Хотелось бы узнать, как в комплексе упражнений учитывалось

использование невербальных средств общения?

3. Заявленная Сие Синь Юй модель обучения (параграф 2.2) на самом

деле не является таковой, даже при уточнении, что в настоящем
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диссертационном исследовании понятие модели рассматривается в чисто

практическом аспекте. Выделенные в работе этапы обучения имеют точное

соответствие со стадиями формирования навыков, предложенными С.Ф.

Шатиловым. Однако указание на теорию стадиальности формирования

навыков отсутствует.

4. Некоторые примеры, будучи смоделированными автором, являются

слишком искусственными. Например, – В интернете я прочитала, что

ежегодно россиянин съедает 64 кг картофеля, 100 кг овощей, 74 кг фруктов,

220 кг яиц, выпивает 267 литров молока. Удивление: – … Ключ: Неужели

один человек может так много съесть?! (с. 109). В данном контексте

необязательно использование частицы неужели.

В ряде случаев предлагаемая интенция не соответствует ключу: – У него

сразу несколько девушек! Экспрессивно выраженное отрицание: – … Ключ:

Разве можно так обманывать? (с. 108).

5. К сожалению, из 198 использованных источников только 9 работ

изданы после 2016 г.

Диссертация Сие Синь Юй на тему: «Обучение китайских студентов-

филологов употреблению вопросительных предложений с частицами разве и

неужели», в целом соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Сие Синь

Юй заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук

по специальности 5.8.2 – Теория и методика обучения и воспитания (русский

язык как иностранный, уровень профессионального образования).

Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета,

доктор педагогических наук, профессор,

профессор кафедры русского языка как иностранного

и методики его преподавания СПбГУ

/Н. Л. Федотова/
06.12.2021 г.